Q VAESTIO

effectū operari poterūt. Quarto dicitur quod mediocris perfectionis effectus quandoque unius quandoque alterius extremi conditiones participant. Ad rationes igitur quis responsio ex supradictis pateat: particulariter tamen respondendum est ut uniuscuiusque vires appareant. Ad primam dicitur solum concludere omnes sphaeras concurrere: quod conceditur in omnibus effectibus sed non quolibet sphaerae parte. Ad secundam concessum est totum positivae vel privativae. Ad tertiam dicitur non in omnibus effectibus positivae quolibet domum operari quia non ignobilioribus. Ad quartam negatur similitudo & causa diversitatis est: quia plura ad perfectius producendum aut fortius requiruntur quam ad imperfectius. Ad alias per parte contraria dicendum negando ultimam consequentiam: quia perfectius agent plura quam pauciora. Ad secundam dicitur concludere solum quod non omnes vires suas quolibet pars caeli exercent ad illa producenda: quod est concessum. Ad tertiam dicitur ipsam concludere quod nullum inferius potest omnes vires omnium superiorum recipere: non autem quod non possit aliquid ab omnibus haurire. Ad quartam dicitur stellas combustas insensibiliter operari: aut debilitate: aut mediante soleius vires accipiente. Ad quintam dicitur: quod necessario quolibet pars caeli aut aspicit locum: aut aspicit aspicientes: & sic deinceps: praeterea si non aspiceret: adhuc non concluditur quin per partem ante partem ut dictum est operari possint. Ad sextam dicitur quod concluditur positivae. Ad ultimam dicitur privativae digitum concurrere nam si amputetur digitus opus non erit aliquantulum spirituum quantitate ad illum transmittere & delegare quibus sensibiliter vel insensibiliter fortius aut debilius ageret.

An caelorum effectus impediri possint.

Articulus. viii.

Idem caelorum effectus aut vires impediri non posse: quoniam sicut motus u
eorum &c. aliter se habere non possunt ita & illorum effectus. Ea enim quae a deo ordinantur impediri non possunt: quoniam nec ab ipso: quoniam se ipsum non possit impedire: nec ab aliis: quoniam nulla secunda causa tante potentie esse possit ut prima possit esse obstaculum: sed caelorum motus & vires a deo ordinati sunt: quoniam a prima causa caelum & tota natura dependeat: secundum peripatheticos: omnesque approbati philosophi idem confirmant: iuxta illud david & opera manuum tuarum sunt caeli. Praeterea quom caeli partes se invicem impediunt non ob eam causam effectus caelorum impediri dicimus: non enim effectum partialis causae respicimus sed totalis: si igitur impediret: aut hoc a superioribus causis: aut ab inferioribus eveniret: non a superioribus: quia non nisi secundum divinam voluntatem superiora disponunt: voluntas autem divina nullo pacto nature cur sui adversari potest quoniam nil aliud natura sit quam quod a deo ordinatur: nec est ab inferioribus quoniam inferius non possit superius superare. Adhuc caelorum effectus non nisi ad sibi subiecta se extendunt: quoniam siquid liberum ab eorum influxibus fuerit: puta spirituales sibi penes illud praedictorum effectus mensurari non debet sed caelis subiecta nullo pacto eorum vim effugere possunt alias subiecta non essent: igitur &c. Amplius si caelis resistere possumus hoc non nisi caelis mediatis evenit: sicut in electionibus patet: sed hoc non est caelos impedire: sed potius est ipsos hoc vel illud non producere: igitur &c. Sed contra sunt experientia auctoritas: & ratio ea etiam quae superius demonstrata sunt. Experientia quod cernimus agriculturae arte non nulla naturaliter producenda a deo variari. ut ea quae caelorum cursu illis evenirent minime contingant: inserendo seminando plantando abscindendo: circa elementa quoque simile alterationem patet evenire: circa pecora est interficiendo mare cum femina iungendo testiculum dextrum vel sinistrum abscindendo ut masculi vel femine generentur: